165. Verumtamen si te pompa delectat agricolae, dicas uelim, quis ille sit, qui locutus est in propheta: *Domine, notum mihi fac, ut sciam. Tunc uidi cogitationes eorum. Ego ut agnus ductus sum innocens ad immolandum et nesciebam. Aduersum me cogitauerunt consilium dicentes: Venite iniciamus lignum in panem eius.* Si enim filius incarnationis futurae loquitur sacramentum quia impium est ut de patre credas, filius est utique, qui supra dicit: *Ego te plantaui uitem fructiferam; quomodo conuersa es in amaritudinem uitis alienae?* 166. Itaque et filium uides esse agricolam, unius nominis cum patre, unius operis, unius dignitatis atque substantiae. Ergo si et agricola et uitis est filius, uitem utique secundum incarnationis accipimus sacramentum.

167. Sed non solum uitem esse se dixit, sed etiam botryonem uoce prophetica nuncupauit tunc, quando ad uallem botryonis exploratores Moyses iussu domini direxit. Quae est illa uallis nisi humilitas incarnationis et faecunditas passionis? Et puto botryonem ideo dictum, quod ex uinea illa «translata ex Aegypto», hoc est «ex familia Iudaeorum», utilis mundo fructus emicuit. Nemo certe botryonem potest ad generationem referre diuinam, aut qui refert, aliud nihil relinquit, nisi ut botryonem illum natum ex uite credamus. Itaque adscribit insipiens patri, quod repraehendit in filio. 168. Verum si iam dubitari non potest quod uitis secundum incarnationem dei filius nominatus sit, uidentis, secundum quod sacramentum dominus sit locutus *quoniam pater maior me est.* Nam cum hoc in superioribus dixerit, continuo subiecit: *Ego sum uitis uera, et pater meus agricola est,* ut agnosceres secundum id patrem esse maiorem, quia sicut agricola uitium, ita pater dominicae carnis est cultor. Quae et augeri potuit per aetatem et per passionem recidi, ut omne humanum genus ab aestu saecularium noxio uoluptatum diffusae salutaribus brachiis crucis umbra uelaret.

слабое прежде человеческое естество окрепло и принесло обильные плоды обновленного благочестия.

165. Все же, если тебе дорога пышность наименования «виноградарь», я бы хотел спросить у тебя, Кто говорил устами пророка: *Господи, открой Мне, и Я буду знать. Тогда Я увидел замыслы их. Я, как кроткий агнец, был ведом на заклание и не знал. Против Меня они составили замысел, говоря: «Положим дерево в пищу Его»* (Иер. 11. 18—19). Нечестиво было бы согласиться с тобой, что здесь речь идет об Отце, это слова Сына о тайне будущего воплощения. А раньше Он сказал: *Я насадил тебя как плодоносную лозу; как же ты превратилась в горькую отрасль чужой лозы?* (Иер. 2. 21). 166. Итак, ты убедился, что и Сын является виноградарем, у Него одно наименование с Отцом, одно действие, одно достоинство и природа. Если Сын и виноградарь, и лоза, мы понимаем, что лоза Он по тайне воплощения.